
 
 
 
 
 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 38 DEL 12 LUGLIO 2019 
 
Oggetto: Liquidazione spese per trasporto materiale Ready2Go giornata sicurezza stradale 17 

aprile 2019 – Soleto.  -  Procedura in economia/affidamento diretto.  
                 Smart CIG ZC5292F6B4 
 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 

PREMESSO: 

− che in data 21 dicembre 2018 l’AC Lecce, il Comune di Soleto e l’istituto comprensivo 
Falcone Borsellino hanno siglato un protocollo d’intesa sull’educazione e la sicurezza 
stradale, con l’obiettivo di promuovere ed incrementare il livello di conoscenza in 
materia di sicurezza stradale sensibilizzando, sin dai banchi di scuola, gli studenti di 
ogni ordine e grado, ad un uso civile e sicuro della strada per avere, in futuro, adulti 
responsabili alla guida; 

− che il protocollo prevede molteplici attività fino alla giornata conclusiva con una 
sessione formativa ad hoc che coinvolgerà gli studenti frequentanti le classi quinte 
degli istituti Secondari Superiori dei Comuni interessati permettendo loro di 
partecipare al corso guida sicura ACI Ready2Go ed effettuare i "Driving test" con gli 
istruttori ACI, mentre per i non patentati sarà a disposizione un simulatore auto 
"Ready2Go".  

− che L’Automobile Club Lecce è un Ente Federato dell’ACI, Ente pubblico non 
economico a base associativa che associa 101 Automobile Club provinciali operanti sul 
territorio nazionale; 

− che gli AC perseguono le stesse finalità dell’ACI nell’ambito delle rispettive 
circoscrizioni territoriali, in coerenza con gli indirizzi definiti a livello centrale (art. 36 
Statuto); 

− che la mission dell’ACI e degli AA.CC. è presidiare i molteplici versanti della mobilità e 
di diffondere una nuova cultura dell’automobile, rappresentando e tutelando gli 
interessi generali dell’automobilismo italiano, del quale promuove e favorisce lo 
sviluppo, come previsto dallo Statuto; 

− che AC Lecce si impegna sulle tematiche della mobilità promuovendo l'informazione e 
la comprensione delle criticità, l'educazione stradale, e la sicurezza;  

DATO ATTO che gli eventi organizzati dall’Automobile Club Lecce prevedono la collaborazione 
ed il supporto della rete presente sul territorio e che il delegato di Parabita, Gianluca Colizzi ha 
dato la piena disponibilità per il supporto tecnico, trasporto materiale e allestimento point ACI,  
fornendo inoltre  l’uso dell’impianto audio; 

ACCERTATO che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle Convenzioni di 
Consip S.p.A.; 



VISTO il preventivo del 10/04/2019 del delegato ACI, Gianluca Colizzi – Delegazione di Parabita, 
pari ad € 300,00 oltre IVA ritenuto congruo e corrispondente alle esigenze dell’Ente; 
 
TENUTO CONTO che tale costo sarà interamente rimborsato da ACI Informatica a seguito di 
rendicontazione delle spese; 

VISTI: 

• l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art.1, comma 130 della Legge n.145/2018 (Legge di Bilancio 2019), che prevede che, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e fino alla 
soglia di rilievo comunitario, tutte le pubbliche amministrazioni di cui all'art.1 del 
D.Lgs. n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti in conformità alla 
normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

VISTO: 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate 
con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

RICHIAMATO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal Consiglio 
Direttivo con delibera n.71 il 24 settembre 2018; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2019, approvato con delibera 
n. 74 dal Consiglio Direttivo nella seduta del 29 ottobre 2018, è congrua per accogliere la spesa 
stimata per l’affidamento/lavori/servizi/fornitura in esame; 

DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 €. non si rende necessario l’utilizzo 
del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €. IVA esclusa; 

RITENUTO, rispondente ai principi di semplificazione, tempestività, efficacia e proporzionalità 
dell’azione amministrativa fare ricorso alle procedure di cui all’art.36, comma 2, lett.a) per 
l’affidamento del servizio/fornitura in argomento;  

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico e che la ditta risulta priva 
di annotazioni sul Casellario ANAC; 

RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di €. 300,00 
IVA esclusa; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 32 comma 10, lettera b) e comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, 
trattandosi di affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, la stipula del contratto 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 



scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 
Stati membri; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto 
Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il DPR 696/79 ed DPR 97/2003 e successive modificazioni; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 217 
/2010 art. 6, commi 1 e 2, in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla 
Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello 
stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità 
all’art.5 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la società “ ACI DELEGAZIONE PARABITA DI COLIZZI GIOVANNI E BOVE PAOLA 
MARIA & C.” S.n.c. con sede a Parabita, via Provinciale per Matino n. 49, P.IVA 04787280751 e-
mail le072@delegazioni.aci.it si assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 136/2010, impegnandosi a tal fine al loro puntuale 
rispetto;  

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presene appalto 
non si appalesa esistente la categoria di rischi e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgsl. n. 81/2008 non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla 
Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello 
stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità 
all’art.5 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

DATO ATTO che lo Smart CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è 
ZC5292F684; 

DETERMINA 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 

DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura/servizio di trasporto 
materiale Ready2Go giornata sicurezza stradale 17 aprile 2019 – Soleto, alla ditta ACI 
DELEGAZIONE PARABITA DI COLIZZI GIOVANNI E BOVE PAOLA MARIA & C.” S.n.c. con sede a 
Parabita, via Provinciale per Matino n. 49, P.IVA 04787280751 e-mail le072@delegazioni.aci.it 
l’importo di € 300,00 IVA esclusa; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 300,00 al conto B7) Spese per prestazioni di servizi 
CP.01.02.0013 Organizzazione eventi a valere sul Budget Economico di Gestione per l’anno 
2019;                                                                    

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto a presentazione di 
regolare fattura, ed entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, previa acquisizione del 
Documento Unico di Regolarità contributiva, evidenziando la necessità di riportare il codice 
Smart CIG su ogni documento contabile; 

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000N. 445 e consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, che la 

mailto:le072@delegazioni.aci.it
mailto:le072@delegazioni.aci.it


sottoscritta non si trova in situazione di contrasto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
42 del Codice dei contratti pubblici, ne è stata oggetto di procedimenti disciplinari o sentenze 
di condanna anche non definitive; 

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto sul 
sito web istituzionale dell’Automobile Club Lecce, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di 
trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e 
successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 

 
                                                                                                    f.to  IL RESPONSABILE PREPOSTO 
                                                                                                       Dott.ssa Teresa Elvira Sambati 

 
 
 
 
 


